
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33199 91Sexta-feira, 26 DE AGOSTO DE 2016

Item Local Endereço Unidade
Qtde 

estimada de 
serventes

Custo 
Mensal 

R$

14 PJ Barcarena Trav Cantídio Nunes s/n 
-  Bairro: Betânia serviço 2 4.729,64

Foro: Belém
Ordenador Responsável: Marcos Antônio Ferreira das Neves
Endereço da Contratada:  Rua 6ª, nº 5385ª, Bairro de São 
Francisco, Município de Ceres - GO, Cep 76.300-000, Telefone 
(62) 33074269, Email: valdemarcorreiademorais@gmail.com.

Protocolo 966147

EXTRATO DA PORTARIA Nº 010/2016/MP/2ª PJCA
O 2º Promotor de Justiça de Conceição do Araguaia/PA, com 
fundamento no Art. 52, VI, alínea “a” da Lei Complementar nº 
057/06 e no Art. 4º, inciso VI da Resolução nº 23 do CNMP, 
17/09/07, torna público a instauração do Inquérito Civil Público 
nº 002/2016/MP/2ª PJCAD que se encontra a disposição na 
Promotoria de Justiça de Conceição do Araguaia/PA, situada 
na Avenida Couto Magalhães, 2476, Centro, CEP 68.540-000 - 
Conceição do Araguaia/PA. Fone/Fax: (94) 3421-1218.

PORTARIA Nº 010/2016/MP/2ª PJCA
Assunto: Apurar a legalidade da construção/instalação de um 
posto de combustíveis na Av. Intendente Norberto Lima, esq. 
com a Rua Pref. Benedito Rocha em Conceição do Araguaia/PA.
ALFREDO MARTINS DE AMORIM - PROMOTOR DE JUSTIÇA.

Protocolo 1000771

Extrato do Procedimento Preparatório nº 000212-
151/2016- MP/4ªPJ/DPP/MA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DO 4º CARGO DA 
PROMOTORIA DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA 
MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dra. HELENA MARIA OLIVEIRA 
MUNIZ GOMES, torna pública a instauração do Procedimento 
Preparatório nº 000212-151/2016- MP/4ªPJ/DPP/MA, 
que se encontra à disposição na sede do Ministério Público na 
Rua João Diogo n. 100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de 
Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 043/2016
Data da Instauração: 26/07/2016
Objeto: Apurar possíveis irregularidades em face de gestores 
do Banco do Brasil Tecnologia e Serviços Ltda. que estariam 
praticando “abuso de poder” contra alguns funcionários da 
sociedade.
Promotora de Justiça: HELENA MARIA OLIVEIRA MUNIZ GOMES
Promotoria de Justiça: 4ª Promotoria de Justiça de Defesa do 

Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa.
Protocolo 1000772

PORTARIA N° 279/2016-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 225/2016-CEAF-MP, de 
1º de agosto de 2016, protocolizado sob o nº 38335/2016 em 1º 
de agosto de 2016,
R E S O L V E : 
- REVOGAR a Portaria n.º 273/2016-MP/SGJ-TA, de 5/8/2016, 
publicada no D.O.E. de 9/8/2016, que convocou servidores para 
a realização de curso no âmbito do Ministério Público do Estado 
do Pará;
II - CONVOCAR os servidores abaixo relacionados a 
participar do curso sobre Gestão e Fiscalização dos Contratos 
Administrativos, promovido nesta Capital pelo Centro de Estudos 
e Aperfeiçoamento Funcional do Ministério Público do Estado do 
Pará, no Auditório das Promotorias de Infância e Juventude, no 
período de 10 a 12/8/2016, no horário de 8h30min as 12h00 e 
das 13h30min as 18h, conforme quadro:

DEPARTAMENTO NOME

Almoxarifado Liliana Nazareth dos Santos Pereira
Arquitetura Cristina dos Santos Maia

 Sue Ann da Silva Marçal
Arquivo Heloisa Helena Leal Vidal
Assessoria Militar Fransuanne Silveira Nascimento

Raimundo Reis Macêdo
Biblioteca Lucilene da Silva Amaral
CEAF Bruno Francisco Cardoso

Lúcia da Costa Florenzano
José Venícius Franco de Oliveira 

Cerimonial Thalita Marron Donza

Cerimonial/
Imprensa

Edyr José Pereira Falcão Junior

DAD Edna Lúcia Souza de Sá
Gilmara Rodrigues Silva Santos

DMO Daniela Santos Barata Duarte

DOM  Murillo Paiva da Conceição

 Sandro George Palheta Barbosa
DRH  Anderson Leandro de Oliveira Ribeiro

Bárbara Veiga Ferreira
Cristina Xavier de Castro

Engenharia Marco Valério de Albuquerque Vinagre
Luiz Ricardo Pinho
 Marcelo Antônio Silva Martins
Renato Albuquerque Chaves

Gestão Contratos Maíra Brilhante Correa Neves
Aloysio de Melo Ramos
Celina Queiroz Campos Brandão
Clayton Andrade Dias
Michelle da Costa Tavares Barradas

Imprensa  Clotilde Leal Costa Filho 
Mônica Maia Hayasaki

Informática Adriano Silva de Arruda
Crispim Ribeiro de Almeida Filho
Renato Leno Cunha Almeida
 Vanner Fernandes Vasconcellos

Patrimônio Antônio Cruz Neves
Valter Andrey Valois Cavalcante

Planejamento Daniel Fernandes Rodrigues
Nazareth Simones Vieira dos Santos

Protocolo Diogo Alvarenga Solano 
Serviços de Artes 
Gráfi cas 

Marco Antônio Gonçalves Vasques. 

Serviços Gerais Célia Maria de Moura Brito
Sergio Ricardo Rego de Oliveira 
Edney Josué Souza Calandrini

Transporte Paulo André Seawright Coelho
Tarso de Melo Fidelis

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 10 de agosto de 2016.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
PORTARIA N.° 299/2016-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
RETIFICAR os termos da Portaria n.º 279/2016-MP/SGJ-TA, de 
10/8/2016, que convocou os servidores abaixo nominados para 
participar do curso sobre Gestão e Fiscalização dos Contratos 
Administrativos, promovido nesta Capital pelo Centro de Estudos 
e Aperfeiçoamento Funcional do Ministério Público do Estado do 
Pará, no Auditório das Promotorias de Infância e Juventude, no 
período de 10 a 12/8/2016, no horário de 8h30min as 12h00 e 
das 13h30min as 18h, mantida a mencionada convocação para 
os demais servidores, conforme quadro:

DEPARTAMENTO SUBSTITUÍDOS SUBSTITUTOS
DMO Marcos Gerson 

Marialva Elisiário
Daniela Santos 
Barata Oliveira

Arquivo Heloisa Helena Leal 
Vidal

Edney Josué 
Souza Calandrini

Informática Crispim Ribeiro de 
Almeida Filho

Regivaldo 
Nazareno Pereira 
Lopes

Adriano Silva de 
Arruda

Thiago do Rosário 
de Castro

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 18 de agosto de 2016.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 300/2016-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA 
TECNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pelas Portarias nº 2227/2013-MP/PGJ, de 16 
de abril de 2013 e 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. inciso I, do art. 5º, da 
Resolução nº 024/2012-CPJ, de 20 de setembro de 2012, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado, de 24/9/2012;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês de agosto 
de 2016, elaborada pela Coordenadoria das Procuradorias de 
Justiça Cíveis, datada de 02 de agosto de 2016, publicada no 
site do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês de agosto de 
2016, elaborada pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça 
Criminais, datada de 04 de agosto de 2016, publicada no site do 
Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de disponibilizar equipe de apoio 
aos senhores membros do Parquet escalados para o plantão 
institucional do segundo grau;
CONSIDERANDO o que dispõe a PORTARIA Nº 4204/2013-MP/
PGJ, de 9/12/2013, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
12/7/2013,
R E S O L V E:
Art. 1º - CONVOCAR os servidores relacionados no Anexo Único 
desta Portaria para realizarem o plantão institucional junto aos 
Órgãos de Execução de Segundo Grau do Ministério Público do 
Estado do Pará, no período de 20/08 a 21/08/2016.
Art. 2º - O não atendimento injustifi cado da convocação para 
os plantões sujeitará o convocado à aplicação das penalidades 
previstas na Lei Estadual nº 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, 18 de agosto de 2016.

MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador-Geral de Justiça

área técnico-administrativa.

ANEXO ÚNICO
ESCALA DE PLANTÃO DE SERVIDORES
PROCURADORIAS DE JUSTIÇA CÍVEL E 

PROCURADORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL
PERÍODO: 20 A 21/08/2016

Em observância às Portarias nº 4204/2013-MP/PGJ, de 9/7/2013, 
Escalas de Plantão para o mês de agosto de 2016 elaborada pela 
Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Cíveis, datada de 
02 de agosto de 2016 e pela Coordenadoria das Procuradorias 
de Justiça Criminais, datada de 04 de agosto de 2016, ambas 
publicada no site do Ministério Público do Estado do Pará.

DIA 20/08/2016
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
NATHÁLIA MIRANDA ABDON (Assessora da Procuradoria Cível)
DAYAN ROBERTO DINIZ E SILVA (Assessor da Procuradoria 
Criminal)

DIA 21/8/2016
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
NATHÁLIA MIRANDA ABDON (Assessora da Procuradoria Cível)
DAYAN ROBERTO DINIZ E SILVA (Assessor da Procuradoria 
Criminal)

MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador-Geral de Justiça

área técnico-administrativa.
Protocolo 1000785

PORTARIA N.º 5261/2016-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 6º cargo das Promotorias 
de Justiça de Santarém;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 271/2016-MP/CMP/
Stm, datado de 10/8/2016, protocolizado sob n.º 40134/2016, 
em 10/8/2016;
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça DULLY SANAE ARAÚJO 
OTAKARA para, sem prejuízo das demais atribuições, exercer nas 
Promotorias de Justiça de Santarém, as atribuições do 6º cargo, 
no período indicado:
I - ofi ciar em processos, de 10 a 12/8/2016;
II - ofi ciar em audiências, de 11 a 12/8/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 22 de agosto de 2016.

LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional


